
 diário oficial Nº 34.704  25 Segunda-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 649 DE  16 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 138, parágrafo único, II, da Constituição Estadual; 
art. 6o, I, II e VIII, do Decreto no 1.604, de 18 de abril de 2005 e art. 6o, 
I, II, X, XII e XX, da Instrução Normativa nº 0008, de 14 de julho de 2005;
CONSIDERANDO o § 1º do art. 2º do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO a Cláusula Segunda, inciso II, alínea “a”, item 4 do Termo 
de Cooperação nº 01/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado da 
Fazenda e a Auditoria Geral do Estado, que tem por finalidade o estabeleci-
mento de obrigações recíprocas no contexto do Programa de Modernização 
da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II -PA;
CONSIDERANDO Ofício AGE nº 406/2021 - GAB. e os autos do Processo 
Administrativo Eletrônico no 2021/806942.
RESOLVE:
Art.1º   REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 564   DE 10 DE AGOSTO 
DE 2021 que designou os servidores ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA, 
Identificação Funcional nº 02005816-02, Gerente Fazendária, para atuar 
como fiscal titular e ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK, Ouvidora, com 
Identidade Funcional nº 055282601, para atuar como fiscal substituto e 
ROBERTO CARLOS ALVES MENDES, Identificação Funcional nº 8011818-3, 
ASSESSOR SUPERIOR I. , para atuar, como auxiliar de fiscal do Contrato, 
nº 061/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
e a PRODEPA - Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará. 
Art.2º DESIGNAR os servidores ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA, Iden-
tificação Funcional nº 02005816-02, Gerente Fazendária, para atuar como 
fiscal titular e MILENE LIMA SOUZA GONÇALVES, Ouvidora, com Identi-
dade Funcional nº 05144361-1, para atuar como fiscal substituto e RO-
BERTO CARLOS ALVES MENDES, Identificação Funcional nº 8011818-3, 
ASSESSOR SUPERIOR I. , para atuar, como auxiliar de fiscal do Contrato, 
nº 061/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
e a PRODEPA - Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará. 
Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretario de Estado da Fazenda

Protocolo: 705763
PORTARIA Nº 1.920 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras, ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO, 
Matrícula Funcional: 05946290-2 – Coordenadora Fazendária e ANA CARO-
LINE DA CRUZ CORREA, Matrícula Funcional: 05950876-1– Gerente Fazen-
dária, ambas lotadas na CGLC - DAD para atuarem como Fiscal Titular e 
Fiscal Substituta respectivamente, no 1° TAC ao CONTRATO nº 047/2021/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o 
PAULO VICTOR DE ARAUJO SQUIRES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 705757
PORTARIA Nº 1.921 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras, ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO, 
Matrícula Funcional: 05946290-2 – Coordenadora Fazendária e ANA CARO-
LINE DA CRUZ CORREA, Matrícula Funcional: 05950876-1– Gerente Fazen-
dária, ambas lotadas na CGLC - DAD para atuarem como Fiscal Titular e 
Fiscal Substituta respectivamente, no 1° TAC ao CONTRATO nº 048/2021/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o 
RAMON GALHARDO DE ARAÚJO
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 705758

PORTARIA Nº 1.922 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras, ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVDO, 
Matrícula Funcional: 05946290-2 – Coordenadora Fazendária e ANA CARO-
LINE DA CRUZ CORREA, Matrícula Funcional: 05950876-1– Gerente Fazen-
dária, ambas lotadas na CGLC - DAD para atuarem como Fiscal Titular e 
Fiscal Substituta respectivamente, no 1° TAC ao CONTRATO nº 049/2021/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a 
ROBERTA DINIZ DE SOUZA
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 705754
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 648 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
REMOVER, de ofício, o servidor MANOEL SOARES MATOS FILHO, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5569974/1, da CERAT de Capanema para a 
CERAT de Paragominas.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 650 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
REMOVER, de ofício, o servidor CARLOS ALBERTO CARVALHO CARDOSO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 3311368/2, da CEEAT de 
Grandes Contribuintes para a CERAT de Capanema.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 706208

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 05.051.903/0001-79 e a empresa EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ PRODEPA inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 05.059.613/0001-18.
DO OBJETO: contratação de e Serviço de Microfilmagem e Digitalização 
- Licenças de uso do Sistema INDEXA, quantidades e exigências estabele-
cidas neste instrumento
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Apresente contratação fundamenta-se no art. 24, XVI da Lei nº 
8.666/93, Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/524354 e Manifes-
tação nº 376/2021/CONJUR/SEFA
VALOR GLOBAL: R$ 56.002,20 (cinquenta e seis mil, dois reais e vinte centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04. 126.1508.8238
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Natureza da Despesa: 33.91.39 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSAJÚNIOR, SE-
CRETÁRIODEESTADODAFAZENDA.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 03 de Setembro de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 705750
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 05.051.903/0001-79 e a empresa EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ PRODEPA inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 05.059.613/0001-18.
DO OBJETO: contratação de e Serviço de Microfilmagem e Digitalização 
- Licenças de uso do Sistema INDEXA, quantidades e exigências estabele-
cidas neste instrumento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
Apresente contratação fundamenta-se no art. 24, XVI da Lei nº 8.666/93, 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/524354 e Manifestação nº 
376/2021/CONJUR/SEFA.
VALOR GLOBAL: R$ 56.002,20 (cinquenta e seis mil, dois reais e vinte centavos)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA 
Unidade Gestora: 170101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Função: 04 – Administração
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 33.91.39 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Valor Estimado Anual: R$ 56.002,20


